
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00158 | Caderno 1

Pregão Presencial

___________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

GESTÃO
2017-2020

ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2018

Tendo em vista a realização da seção publica do Pregão 
Presencial nº 016/2018 e Processo Administrativo nº 054/2018,
com data de realização no dia 14 de março de 2018 as 15h00min,
tendo como objeto: contratação de empresa especializada em 
fornecimento de materiais gráficos, impressões digitais e placas 
de sinalização, para atendimento das demandas das secretarias 
desta municipalidade, conforme especificações constantes no 
respectivo edital e termo de referencia, sendo vencedora a
empresa:

NATANAEL ALMEIDA MAGALHÃES – ME CNPJ: 09.912.830/0001-60, com o 
valor global de R$ 383.380,00 (trezentos e oitenta e três mil 
trezentos e oitenta reais).

Assim sendo, ADJUDICAMOS em favor das mesmas e encaminhamos para 
homologação pelo chefe do poder executivo e publicações no 
Diário Oficial.

Canarana, Bahia, 23 de março de 2018.

___________________________
Romeu Xavier de Souza

PPrreeggooeeiirroo OOffiicciiaall
PPoorrttaarriiaa nnºº 000022//22001188

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 99952-8552
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB8A82A45BCEC55DBD0672292BBCF4D1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00158 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2018

O Sr. Ezenivaldo Alves Dourado, Prefeito Municipal de Canarana, 
Bahia, após fazer a verificação e constatação de que não houve 
recursos impetrados contrários a decisão do pregoeiro pelas
licitantes que adquiriram o Edital e que um licitante participou
do certame objeto do Pregão Presencial Nº 016/2018, processo 
administrativo 054/2018, com julgamento das propostas de MENOR
PREÇO GLOBAL tendo como objeto a contratação de empresa 
especializada em fornecimento de materiais gráficos, impressões 
digitais e placas de sinalização, para atendimento das demandas 
das secretarias desta municipalidade, Conforme especificações 
constantes no respectivo edital e termo de referencia.

No cumprimento da legislação vigente, fica HOMOLOGADO o Pregão 
Presencial 016/2018, o qual teve como vencedora a empresa:

NATANAEL ALMEIDA MAGALHÃES – ME CNPJ: 09.912.830/0001-60, com o 
valor global de R$ 383.380,00 (trezentos e oitenta e três mil 
trezentos e oitenta reais).

Canarana, Bahia, 23 de março de 2018.

______________________________

Ezenivaldo Alves Dourado
Prefeito Municipal

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 99952-8552
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: prefeito.canaranaba@gmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB8A82A45BCEC55DBD0672292BBCF4D1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00158 | Caderno 1

___________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

GESTÃO
2017-2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 128/2018.

CONTRATADO:NATANAEL ALMEIDA MAGALHAES-ME
CNPJ: 09.912.830/0001-60

Constitui objeto do presente Contrato,contratação de empresa especializada em 
fornecimento de materiais gráficos, impressões digitais e placas de sinalização, para 
atendimento das demandas das secretarias desta municipalidade,conforme proposta de 
preçoapresentada, com fundamento na lei 8.666/93, art. 24, inciso II.

VIGÊNCIA: 31/12/2018.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.04 Secretaria de Administração e Planejamento

PROJETO DE 
ATIVIDADE

04.122.0003.2004 Manutenção das Ações da Secretaria de 
Administração e Planejamento

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

0 Recursos Ordinários

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.07 Secretaria de Educação

PROJETO DE 
ATIVIDADE

12.361.0006.2013 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

1; 15 Educação 25%; FNDE

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.07 Secretaria de Educação

PROJETO DE 
ATIVIDADE

12.361.0006.2021 Manutenção do FUNDEB 40%

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

19 FUNDEB 40%

Av. Videval Seixas,S/N,Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia,telefone: (74) 99952-8552
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB8A82A45BCEC55DBD0672292BBCF4D1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00158 | Caderno 1

___________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

GESTÃO
2017-2020

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.07 Secretaria de Educação

PROJETO DE 
ATIVIDADE

12.361.0006.2071 Manutenção dos Recursos do Salario Educação 
- QSE

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

4 Salario Educação

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.07 Secretaria de Educação

PROJETO DE 
ATIVIDADE

12.365.0006.2014 Manutenção das Ações do Ensino Infantil

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

1; 15 Educação 25%; FNDE

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.07 Secretaria de Educação

PROJETO DE 
ATIVIDADE

12.366.0006.2016 Manutenção das Ações do Ensino Jovens e 
Adultos

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

1; 15 Educação 25%; FNDE

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.07 Secretaria de Educação

PROJETO DE 
ATIVIDADE

12.367.0006.201 Manutenção das Ações do Ensino Especial

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

1 Educação 25%

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2022 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de 
Saúde.

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Av. Videval Seixas,S/N,Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia,telefone: (74) 99952-8552
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB8A82A45BCEC55DBD0672292BBCF4D1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00158 | Caderno 1

___________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

GESTÃO
2017-2020

FONTE DE 
RECURSO

2 Saúde 15%

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2024 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção 
Básica (PAB 
FIXO/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/SAUDE 
BUCAL)

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

14 Transferências de Recurso SUS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2027 Manutenção das Ações do Bloco da Assistência 
Farmacêutica (PROG. ASSIST. 
FARM/QUALIFAR SUS)

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

14 Transferências de Recurso SUS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2029 Manutenção das Ações dos demais Recursos do 
SUS

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

14 Transferências de Recurso SUS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.302.0005.2023 Manutenção das Ações do Bloco da Média e 
Alta Complexidade 
(SAMU/TFD/SIA/AIH/CEO/FAEC/HPP)

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

14 Transferências de Recurso SUS

Av. Videval Seixas,S/N,Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia,telefone: (74) 99952-8552
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB8A82A45BCEC55DBD0672292BBCF4D1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00158 | Caderno 1

___________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

GESTÃO
2017-2020

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.304.0005.2025 Manutenção das Ações do Bloco da Gestão do 
SUS

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

14 Transferências de Recurso SUS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.304.0005.2026 Manutenção das Ações do Bloco da Vigilância
Sanitária (PFVISA/PFVPS/PQAVS/ACE)

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

14 Transferências de Recurso SUS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.09 Secretaria de Assistência Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2041 Manutenção das Ações da Secretaria de 
Assistência Social

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

0 Recursos Ordinários

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de Assistência Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2043 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de 
Assist. Social

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

0 Recursos Ordinários

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de Assistência Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2044 Gestão das Ações do Bloco do Prog. Bolsa 
Família e do Cadastro Único – IGD BF

Av. Videval Seixas,S/N,Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia,telefone: (74) 99952-8552
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB8A82A45BCEC55DBD0672292BBCF4D1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00158 | Caderno 1

___________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

GESTÃO
2017-2020

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

29 FNAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de Assistência Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2045 Gestão das Ações do Bloco de Gestão do SUAS 
– IGD SUAS

ELEMENTO DE
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

29 FNAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de Assistência Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2046 Gestão das Ações dos Programas – BPC NA 
ESCOLA/ AÇÕES ESTRATÉGICAS DO 
PETI/ACESSUAS TRABALHO)

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

29 FNAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de Assistência Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2047 Gestão dos Recursos do FEAS – Fundo 
Estadual de Assist. Social

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

28 FEAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de Assistência Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2048 Gestão das ações do bloco da Proteção Social 
Especial –PSE (PAEF 
REAS/PFMC/PVMC/PTMC) 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE
RECURSO

29 FNAS

Av. Videval Seixas,S/N,Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia,telefone: (74) 99952-8552
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB8A82A45BCEC55DBD0672292BBCF4D1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00158 | Caderno 1

___________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

GESTÃO
2017-2020

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de Assistência Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2049 Gestão das ações do bloco da Proteção Social 
Básica – PSB (PAIF CRAS/PBF/PBV/SCFV)

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

29 FNAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de Assistência Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2051 Gestão das Ações do Programa Criança Feliz

ELEMENTO DE
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

29 FNAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de Assistência Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2052 Manutenção das Ações dos demais Recursos do 
FMAS

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE 
RECURSO

29 FNAS

VALOR TOTAL: R$ 383.380,00 (trezentos e oitenta e três mil trezentos e oitenta reais).
PREGÃO PRESENCIAL: nº016/2018.
DATA: 26/03/2018.

Canarana/BA, 26 de março de 2018.

James de Lima Vilarino
Responsável pelas Publicações

Av. Videval Seixas,S/N,Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia,telefone: (74) 99952-8552
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB8A82A45BCEC55DBD0672292BBCF4D1


		2018-03-29T13:18:57-0300




